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واکنشی متناسب با سرنگون کردن یک پهپاد بدون سرنشین نبود.« ایران هم در حمله 
به عین الاسد دقیقاً بر همین موضوع اجتناب از تلفات انسانی تأکید کرد و این نشانه 
این است که دو طرف قصدی برای وارد شدن به درگیری های پرهزینه انسانی و حتی 
نظامی ندارند. با وجود این ترور سردار سلیمانی توسط پهپادهای امریکایی، شلیک از 

پشت بود درحالی که ایران در دوئل هنوز سر برنگردانده بود.
ë حقیقت سقوط

دور تنــد حوادث امان نداد چنانکه از شــامگاه تا بامداد 18 دی آســمان ایران آبســتن 
حادثــه دیگری بود؛ ســقوط هواپیمای اوکراینی و جان باختن 1۷6 سرنشــین آن. ســه روز 
تعلیق در کشف علت سقوط و در نهایت اعلام خطای انسانی از سوی ستادکل نیروهای 
مســلح در ۲1 دی با این توضیح: »در ســاعات پس از انجام عملیات موشــکی، پروازهای 
جنگی نیروهای تروریســت امریکایی در پیرامون کشــور افزایش یافته و برخی اخبار نیز از 
مشــاهده اهداف هوایی به ســمت مراکز راهبردی در کشــور به واحدهای دفاعی واصل و 
اهداف متعددی در برخی صفحات رادار مشــاهده شــد که موجب حساســیت بیشتر در 
مجموعه های پدافند هوایی شــد. در چنین شرایط حســاس و بحرانی، پرواز شماره ۷۵۲ 
خطــوط هوایی اوکراین از فرودگاه امام خمینی)ره( حرکت کرده و هنگام چرخش، کاملًا 
در حالت نزدیک شــونده به یک مرکز حســاس نظامی ســپاه و در ارتفاع و شــکل پروازی 
یک هدف متخاصم قرار می گیرد که در این شــرایط بر اثر بروز خطای انسانی و به صورت 

غیرعمــد، هواپیمــای مذکور مــورد اصابت قرار گرفته که متأســفانه موجب به شــهادت 
رسیدن جمعی از هموطنان عزیز و جان باختن تعدادی از اتباع خارجی می شود.« برای 
رمزخوانــی »پروازهای جنگــی نیروهای تروریســت امریکایی« می توان بــه روایت هایی 
اســتناد کــرد کــه علــی مطهری هــم بــر آن صحه گذاشــته: »گفته شــده اســت از ســمت 
بندرعباس موشک کروز به سمت کشور پرتاب شده است و این خبر منتفی شده است. چرا 
خبر منتفی شدن را به سامانه ندادند؟ باید به اپراتور اطلاع داده می شد که بداند موشک 
کروزی در کار نیست، خبر آمدن کروز را گفته اند اما خبر منتفی شدن آن را نگفته اند. این ها 
همه نقص اســت و نباید نادیده گرفته شــوند.« توضیح ســردار علی عبداللهی، معاون 
هماهنگ کننده ســتادکل نیروهای مســلح هم تأیید کننده این احتمال است: »گزارشی 
از سیســتم فرماندهی کنترل مبنی بر شــلیک موشــک های کروز از جنوب کشــور به مرکز 
منطقه ای پدافند اعلام می شود. موشک کروز در ارتفاع پایین حرکت می کند و اینکه بشود 
در همه نقاط موشک کروز را کشف کرد شاید ممکن نباشد و برای این امر دیده بان هایی در 
برخی نقاط پیش بینی کرده ایم. بعد از مدتی مرکز مربوطه سؤال می کند که »این موضوع 
چه شد؟«، که اعلام می کنند »وضعیت قرمز منتفی است«، اما ارتباط سامانه پدافندی با 
مرکز قطع شده بوده است. وقتی هواپیما از باند بلند می شود یک گردش 10 درجه می کند 
که به شــکل هدف نزدیک شــونده به ســامانه پدافندی در می آید که سامانه به آن شلیک 
می کند. زمانی که رادار ســامانه این هواپیما را می گیرد ارتفاع آن در حد موشک کروز بوده 
چون هواپیما در زاویه صفر این سامانه بوده که کمترین سطح مقطع راداری را داشته اما 

ارتباط سامانه دچار اخلال بوده و کاربر هم شرایط خاصی داشته است که موجب خطای 
انســانی می شــود. البته وقتــی هواپیمــا در زاویه صفر قــرار می گیرد نمی شــود به صورت 
موشک کروز دیده شود اما چون ارتباط سامانه قطع بوده کاربر با محاسباتی که انجام داده 

به این نتیجه رسیده که هدف موشک کروز است.«
اما در آن شــرایط چرا از پرواز هواپیماهای مســافری جلوگیری نشــد تا یک اپراتور 
بوئینگ را با کروز اشــتباه نگیرد و شــلیک نکند؟ عبداللهی در پاســخ این ســؤال گفته: 
»ســامانه های دفــاع هوایی مــا در آماده بــاش صددرصــد بودند ولی ایــن به مفهوم 
درگیری نیســت. ما در هشت سال دفاع مقدس در حال جنگ بودیم اما در تمام این 
مواقــع حالت پرواز ممنوع نبــود. وقتی مرکز راداری ما اعــلام وضعیت قرمز می کرد 
در چنین حالتی پروازهای عادی قطع می شــود چون در آن زمان سیســتم های دفاع 
هوایی آتش به اختیار هستند اما در این موضوع سیستم های ما آتش محدود بودند و 
باید برای شلیک دستور می گرفتند، لذا ما باید حمله را کاملًا تشخیص دهیم تا اعلام 
پرواز ممنوع کنیم.« البته سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه در جلسه غیرعلنی 

مجلس گفت که مسئولیت توقف پروازهای مسافربری با سپاه نیست.
ë گام پنجم؛ بازی جدید

ایران شامگاه یکشنبه 1۵ دی ماه گام پنجم کاهش تعهدات هسته ای برجام را به طور 
رسمی برداشت و تعهدات باقی مانده اش درباره تعداد سانتریفیوژها را کنار گذاشت. این 

آغاز دومینویی بود که در میانه برخورد نظامی و تنش سیاســی دو طرف، توپ اختلافات 
ایــران و امریــکا را تا زمین هســته  ای هم برد. اروپا تهدید به فعال کردن مکانیســم ماشــه 
کرد؛ اما اصل بازی نه در 18 قدمی که در توپی اســت که از آن ســوی زمین دست دروازه بان 
دادند تا بازی را از نو شروع کند. انگلیس می گوید باید توافق ترامپ را جایگزین برجام کرد؛ 
ظریف می گوید برجام حاصل مذاکره کری- ظریف نبود؛ تعهد دولت امریکا بود؛ برایان 
هوک نماینده ویژه دولت امریکا در امور ایران این میان توپ را به جایی شوت کرد که انتظار 
می رود بازی از آنجا پی گرفته شود؛ با برشمردن سه ویژگی توافق مورد درخواست دولت 
ترامــپ: اول، غنی ســازی اورانیــوم در کار نخواهد بــود؛ دوم، امریــکا آن را به عنوان پیمان 
بین المللی ثبت می کند. ســوم، توافق فراتر از برنامه هســته ای خواهد بود و در آن بحث 

موشک ها، تخاصم منطقه ای و گروگانگیری هم وارد می شود.
ë چهار سیما در یک هفته

جامعه ایران در یک هفته چهار رخداد ترور سلیمانی، تشییع بی سابقه او، انتقام 
ایران و ســقوط هواپیمای مســافربری را تجربه کرد؛ چهره  ای در چهار تجربه خشــم، 
بهــت، حیرت و غم. جامعه  ای که در یک هفته توانســت چنین تحولاتــی را تاب آورد 
امــا آثــار و تأثرات آن محدود به یک هفته نخواهد مانــد؛ این رخدادهای یک هفته  ای 
ســیمای ایران و منطقه را تا مدت ها دگرگون خواهد کرد؛ بویژه که اعلام ردصلاحیت 
کاندیداهــای انتخابــات در همین هفته و جــدال ایــران و اروپا در برجام، از پیوســتگی 

اتفاقات در آینده خبر می دهند. دی ۹8 آغاز یک تحول مهم در منطقه و ایران بود.

یکی از گره های مهم حل معادله حذف فیزیکی پرریسک شهید سلیمانی، کشف دلیل انتخاب زمان این عملیات 
است؛ هرچند مقامات امریکایی نتوانستند تا امروز ابعاد تهدید قریب الوقوعی که از جانب سلیمانی متوجه 

آنها بود، تشریح کنند


